
segunda-feira, 23 de março de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 052/2009

Nº DO CONVÊNIO: 158/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MICROS E PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DA VILA BACABA.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROSPARA EXECUÇÃO DO PROJETO “SEGURANÇA 
ALIMENTAR COMUNITÁRIA”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$6.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 MESES A CONTAR DE 
16.03.2009
VALOR DO ADITAMENTO: 00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16.03.2009  16.09.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091.08244124549040000.3350
4300.3502201.354904c
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 057/2009
Nº DO CONVÊNIO: 269/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DE GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA PESSOA IDOSA.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RE4CURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” CONTIBUINDO PARA O 
FORTALECIMENTO DA REDE DE CUIDADOS; TRABALHANDO NA 
INFORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CUIDADORES DE IDODOS”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$100.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 
02.02.2009
VALOR DO ADITAMENTO: 00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02.02.2009 A 02.08.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.350201.354904C
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00(ATIDIVO PRIMEIRO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 054/2009
Nº DO CONVÊNIO: 443/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DE GOVERNO-
ASIPAG E LIONS CLUBE DE CASTANHAL CRISTO REDENTOR
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” ESCOLA É 
VIDA”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$10.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR 
DE 16.03.2009 A  16.09.2009
VALOR DO ADITAMENTO: 00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16.03.2009 A 16.09.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.
33504300
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:

AVISO – PREGÃO ELETRONICO 008/2009 – DEFENSORIA 
PÚBLICA.

PROCESSO nº 47.227/2009. OBJETO: Aquisição de Bens – 
Material Impresso, Cartilhas conforme especificações contidas 
no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, que atenderão 
às necessidades do Convenio 026/2008 - NAPI (Núcleo de 
Atendimento Itinerante Penitenciário).
Nova Data da abertura: 02/04/2009  às 09:00 h. Motivo - 
alterações no Edital. Endereço: www.comprasnet.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: fonte 0106 03 091 1278 6122, 
elemento 339039, GP - 151121. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria 
Pública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 154, 5º ANDAR, 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. Belém, 20 de março de 
2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

AVISO – PREGÃO ELETRONICO 007/2009 – ALTERAÇÃO 
DA DATA DA ABERTURA DA SESSÃO.

PROCESSO nº 47.227/2009. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na execução de serviço de reforma e recuperação 
de cadeiras, poltronas e sofás, para atender as demandas 
das unidades administrativas da Defensoria Pública do Pará, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 
I deste Edital. A sessão marcada para o dia 23/03/2009 será 
aberta apenas em 03/04/2009  às 09:00 h. Motivo - Falha na 
divulgação na imprensa oficial. Endereço: www.comprasnet.gov.
br. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 122 0125 4534 - 339039 - GP 
Pará - 46776.  ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA 
PADRE PRUDÊNCIO, 154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO. Belém, 20 de março de 2009. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

PORTARIA Nº.0075/09-DP- G BELÉM, 12/02/09
Prorrogar por mais 15(quinze) dias para entrada em exercício 
de suas atividades funcionais do servidor Marcos Antonio 
Campelo de Vasconcelos, nomeado através do Decreto de 23 
de dezembro de 2008, para o cargo de Assistente Administrativo, 
contados da posse em 04 de fevereiro de 2009 até 18 de fevereiro 
de 2009, inclusive quando deverá entrar em exercício nos termos 
do art. 25 da lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

ERRATA DA PORTARIA Nº 0003/09 DP G DE BELÉM, 
06/01/2009

Onde se lê: lotada na Defensoria Pública da Capital;
Leia-se: lotada na Defensoria Pública de Abaetetuba-PA.
Obs:Publicada no D.O.E nº 31.334 de 09/01/09.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 041/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete  centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: ADSON COSTA MONTENEGRO
Endereço: TV. Monte Alegre, 469, Pa-Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 042/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete  centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: EURIANA MELO DA CUNHA
Endereço: Conjunto Império Amazônico, 20, Pa-Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 045/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete  centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: RAFAEL QUINTINO ROCHA.
Endereço: Vila Martins,  147, Cidade Velha, 20, Pa-Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 046/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.

Valor do termo: R$ 1.956,33 (Um, novecentos e cinqüenta e seis 
reais e trinta centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: TONNY JAMERSON MIRALHA SEABRA.
Endereço: Vila Martins,  147, Cidade Velha, 20, Pa-Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 054/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura:19.03.3009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete centavos)
Inicio da vigência: 19.03.2009 a 19.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: DANIELLE CARLOS TEIXEIRA.
Endereço:Águas Lindas-AnanindeuaPa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 053/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura:15.03.3009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 1.334,16(Um mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e dezesseis centavos)
Inicio da vigência: 19.03.2009 a 19.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: JOSIANNY AMORIM NORONHA.
Endereço: Rua Nova , casa 730, Pedreira- Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 047/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 2.235,82 (Dois mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e dois centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: MARIA AUXILIADORA DA SILVA CARVALHO.
Endereço: Tv. Angustura, 1544, apt 803-Pedreira-CEP: 66080-
180-Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 043/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete  centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: MARIA CLAUDETE SILVA DA SILVA
Endereço: P.s. Simone Os. Vilhena, 63, casa 63, Bairro Montese, 
Belém-Pa, CEP nº. 66000-000
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Contrato nº 044/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 03.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 1.334,16 (Um mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e dezesseis centavos)
Inicio da vigência: 03.03.2009 a 03.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: ANDERSON VILHENA GUIMARÃES
Endereço: Vila Martins, 147, Cidade Velha, CEP: 66023-300-
Belém-Pa
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.


